
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση κήρυξης - οριοθέτησης ως αρχαιολογι-

κού χώρου περιοχής του Δήμου Πειραιά και της 

περιοχής «Καστράκι» στη Δ.Ε. Δραπετσώνας του 

Δήμου Κερατσινίου - Δραπετσώνας, Περιφέρειας 

Αττικής.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 

615,50 τ.μ. στη θέση «Εκτός Οικισμού Αχλάδας», 

Τ.Κ. Αχλάδας Δημοτικής Ενότητας Γαζίου στην πε-

ριφέρεια του Δήμου Μαλεβιζίου, Περιφερειακής 

Ενότητας Ηρακλείου, λόγω εκχέρσωσης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/ 

ΤΠΚΑΧΜΑΕ/105381/72645/2066/866 (1)

   Έγκριση κήρυξης - οριοθέτησης ως αρχαιολογι-
κού χώρου περιοχής του Δήμου Πειραιά και της 
περιοχής «Καστράκι» στη Δ.Ε. Δραπετσώνας του 
Δήμου Κερατσινίου - Δραπετσώνας, Περιφέρει-
ας Αττικής.

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις:

α) Του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α’/22-4-05) «Κωδικοποί-

ηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερ-

νητικά όργανα».

β) Του π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/Α’/22-9-2015) «Ανασύ-

σταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υπο-

δομών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας 

και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 

και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 

Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 

Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-

ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 

σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 

και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 

Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 

Τουρισμού».

γ) Του π.δ. 88/2018 (ΦΕΚ 160/Α/29-08-2018) «Διορισμός 

Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

δ) Του π.δ. 22/2018 (ΦΕΚ 37/Α’/28-2-2018) «Διορισμός 

Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού και Υφυπουργών».

ε) Του π.δ. 4/2018 (ΦΕΚ 7/Α’/22-1-2018) «Οργανισμός 

Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού».

ζ) Του ν. 3028/2002 (ΦΕΚ 153/Α’/28-6-2002) «Για την 

Προστασία των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστι-

κής Κληρονομιάς».

η) Του ν. 3378/2005 (ΦΕΚ 203/Α’/19-8-2005) «Κύρωση 

της Ευρωπαϊκής Σύμβασης για την προστασία της αρχαι-

ολογικής κληρονομιάς, αναθεωρημένη».

θ) Της ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/49610/28-11-1990 κοινής υπουρ-

γικής απόφασης (ΦΕΚ 743/Β’/29-11-1990) «Εξαίρεση από 

τον περιορισμό των τριών υπογραφών».

2. Την ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/509797/11453/11-10-2018 από-

φαση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Πολιτισμού 

και Αθλητισμού (ΦΕΚ 425 7/Β’/17-10-2018) «Ανάθεση 

αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Πολιτισμού και Αθλη-

τισμού Κωνσταντίνο Στρατή».

3. Την ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΑΔ/ΤΔΑΔΤΠ/Α1/27 2598/ 

33659/30330/23405/6-10-201 5 κοινή απόφαση του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Πολιτισμού και Αθλη-

τισμού για το διορισμό Μετακλητού Γενικού Γραμμα-

τέα του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (ΦΕΚ/

ΥΟΔΔ/706/6-10-2015).

4. Την 21220/10-8-1967 υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 527 Β’) 

«Περί χαρακτηρισμού αρχαιολογικών χώρων και ιστορι-

κών διατηρητέων μνημείων».

5. Την Α1/Φ02/22293/866/29-4-1982 υπουργική από-

φαση (141 Β’) «Χαρακτηρισμός ως ιστορικού Μνημείου 

του αρχαίου τείχους Πειραιά».

6. Την ΥΠΠΟ/ΑΡΧ/Α1/Φ43/36293/1796/18-8-2000 υπουρ-

γική απόφαση (ΦΕΚ 1115 Β’) «Κήρυξη ως αρχαιολογικού 

χώρου της περιοχής των Αστικών Πυλών Πειραιώς».

7. Την ΥΠΠΟ/ΑΡΧ/Β1/Φ26/18532/621/28-4-1999 

υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 888 Β’) «Χαρακτηρισμός Ι.Ν. 

Αγίου Ελευθερίου Καμινιών Πειραιά ως κτιρίου χρήζο-

ντος ειδικής κρατικής προστασίας».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Μαΐου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 217

2507

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.05.10 19:52:13
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2508 Τεύχος Δ’ 217/10.05.2019

8. Την ΥΠΠΟ/ΓΔΑ/ΑΡΧ/Β1/Φ26/ΚΗΡ/23865/871/

22-5-2002 υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 711 Β’) «Χαρα-

κτηρισμός Ι. Ναού Αγίου Σπυρίδωνος, Δήμου Πειραιώς, 

επαρχ. Πειραιώς, Ν. Αττικής, ως μνημείου χρήζοντος 

ειδικής Κρατικής προστασίας».

9. Την ΥΠΠΟΤ/ΓΔΑΠΚ/ΑΡΧ/Β1/Φ26/19487/694/

24-2-2011 υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 40 ΑΑΠ) «Χαρα-

κτηρισμός του Ι.Ν. Αγίου Νικολάου Πειραιά, Ν. Αττικής, 

ως μνημείου».

10 Τα ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΦΑΔΑΤΤΙΚΗΣ/212692/ 

127554/7670/24-6-2016, ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ ΕΦΑΔΑΤΤΙ-

ΚΗΣ/64217/38200/2111/16 -2-2017 και ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/

ΕΑΠΝ/105357/72628/1 752/ 28-2-2019 έγγραφα της 

Εφορείας Αρχαιοτήτων Πειραιώς και Νήσων.

11. Το ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΕΑ/242583/145304/5088/

20-7-2016 έγγραφο της Εφορείας Εναλίων Αρχαιοτήτων.

12. Το ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΠΣ/ΤΑΠΙΠ/224572/134735/ 

3338/1381/1-8-2016 έγγραφο της Εφορείας Παλαιοαν-

θρωπολογίας - Σπηλαιολογίας.

13. Το ΥΠΟΠΑΙΘ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/ΤΠΚΑΧΜΑΕ/Φ57/ 

535629/382786/11507/4581/26-1 0-2018 έγγραφο της 

Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κλη-

ρονομιάς.

14. Το ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΔΕΤΥΜΕΑ/ΤΑΓΚ/225778/ 

23976/537/70/24-4-2019 (ορθή επανάληψη στις 

30-4-2019) έγγραφο του Τμήματος Αποτυπώσεων, Γεω-

πληροφορικής και Κτηματολογίου της της Διεύθυνσης 

Έρευνας και Τεχνικής Υποστήριξης Μελετών και Έργων 

Αναστήλωσης.

15. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του Κεντρικού Αρχαι-

ολογικού Συμβουλίου, όπως αυτή διατυπώθηκε στην υπ’ 

αρ. 13/2-4-2019 Συνεδρία του (θέμα 4ο), αποφασίζουμε:

Εγκρίνεται η κήρυξη - οριοθέτηση ως αρχαιολογικού 

χώρου χερσαίας και εναλίας περιοχής στον Δήμο Πει-

ραιά και στην περιοχή «Καστράκι» στη Δ.Ε. Δραπετσώνας 

του Δήμου Κερατσινίου - Δραπετσώνας, Περιφέρειας 

Αττικής, για την αποτελεσματικότερη προστασία των 

αρχαιοτήτων της περιοχής, που συντίθενται σε ιστορική, 

αισθητική και λειτουργική ενότητα.

Ο αρχαιολογικός χώρος περιλαμβάνει την εντός των 

τειχών πόλη του αρχαίου Πειραιά και θαλάσσιες περιοχές 

των λιμένων Ζέας και Μικρολίμανου (Μουνιχίας), θα-

λάσσια περιοχή έμπροσθεν του ονομαζόμενου ταφικού 

μνημείου του Θεμιστοκλή, καθώς και θαλάσσια περιοχή 

μεταξύ των ακτών Ηετιώνειας και Ποσειδώνος.

Ο αρχαιολογικός χώρος οριοθετείται από την πολυ-

γωνική γραμμή που ορίζουν τα σημεία 1, 2,..., 88, 89, η 

ακτογραμμή, 90, 91, η ακτογραμμή, 92, 93, η ακτογραμ-

μή, 1, όπως αυτή σημειώνεται στο διάγραμμα κλίμακας 

1:5.000 της Διεύθυνσης Έρευνας και Τεχνικής Υποστή-

ριξης, Μελετών και Έργων του Υπουργείου Πολιτισμού 

και Αθλητισμού, που συνοδεύει την παρούσα απόφαση. 

Τα σημεία που οριοθετούν τον αρχαιολογικό χώρο αντι-

στοιχούν σε ζεύγη συντεταγμένων (σε σύστημα ΕΓΣΑ 

’87) που παρατίθενται στον συνημμένο στην παρούσα 

απόφαση πίνακα.

Στις θαλάσσιες περιοχές Ζέας και Μουνιχίας επιτρέπο-

νται οι δραστηριότητες για τη λειτουργία και τη χρήση 

των λιμένων και η αγκυροβολιά, με εξαίρεση τις περιο-

χές, όπου διατηρούνται ορατές αρχαιότητες, οι οποίες 

θα σημανθούν από την Εφορεία Εναλίων Αρχαιοτήτων.

Ο έλεγχος των εκσκαφικών εργασιών στο 3ο, 4ο και 

5ο Δημοτικό Διαμέρισμα του Δήμου Πειραιώς θα συνε-

χιστεί από την αρμόδια Εφορεία Αρχαιοτήτων Πειραιώς 

και Νήσων, σύμφωνα με το άρθρο 10 του ν. 3028/2002 

(ΦΕΚ 153 Α’).

Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκα-

λείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 3 Μαΐου 2019

Η Υπουργός Ο Υφυπουργός

ΜΥΡΣΙΝΗ ΖΟΡΜΠΑ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΤΡΑΤΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2509Τεύχος Δ’ 217/10.05.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2510 Τεύχος Δ’ 217/10.05.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2511Τεύχος Δ’ 217/10.05.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2512 Τεύχος Δ’ 217/10.05.2019

    Αριθμ. 2650 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
615,50 τ.μ. στη θέση «Εκτός Οικισμού Αχλάδας», 
Τ.Κ. Αχλάδας Δημοτικής Ενότητας Γαζιού στην πε-
ριφέρεια του Δήμου Μαλεβιζίου, Περιφερειακής 
Ενότητας Ηρακλείου, λόγω εκχέρσωσης.

  Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας 

των δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
(ΦΕΚ 289/1979/τ.Α’) και ειδικότερα των άρθρων 38 
παρ. 1, όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 1, άρθρου 35, 
ν.4280/2014 και 41 παρ. 1, 3.

3. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία των δα-
σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 303/τΑ’/2003) 
και ειδικότερα την παρ. 15 άρθρου 1.

4. Τις 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/24-9-1980 
διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με τις οποίες δό-
θηκαν οδηγίες στις Δασικές Υπηρεσίες για την κήρυξη 
εκτάσεων αναδασωτέων.

5. Το ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ107/τ.Α’/30-5-1997).

6. Τις διατάξεις του ν. 3200/55 (Α΄ 97) «Περί Διοικητικής 
Αποκέντρωσης» όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώ-
θηκαν μεταγενέστερα με το ν.δ. 532/1970 (Α΄ 103)».

7. Το ν. 3900/2010 «Εξορθολογισμός διαδικασιών και 
επιτάχυνση της διοικητικής δίκης», (ΦΕΚ 213/Α’).

8. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 
νομοθεσίας για την κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ-
γανα», (ΦΕΚ 98/Α’).

9. Το ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα 
Καλλικράτης», (ΦΕΚ 87/Α’/07-06-2010), και ειδικότερα 
τα άρθρα 6 και 280.

10. Το ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινή-
των Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων- 
Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και άλλες διατά-
ξεις», (ΦΕΚ 66/Α’/22-03-2012) και ειδικότερα την παρ. 2 
του άρθρου 26.

11. Το π.δ. 136/2010 περί «Οργανισμού Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Κρήτης» (ΦΕΚ 136/Α’/27-12-2010).

12. Το ν.4235/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης- 
Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-
βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις», 
(ΦΕΚ 47/Α’/2015), και ειδικότερα το άρθρο 28.

13. Την 14026/15-05-2017 υπουργική απόφαση: «Δι-
ορισμός της Μαρίας Κοζυράκη του Εμμανουήλ ως Συ-

ντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» 

και την 8165/27-06-2017 απόφαση: «Ανάθεση άσκησης 

αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Κρήτης και παροχή εξουσιοδότησης 

υπογραφής με «Με εντολή Συντονιστή»(«Μ.Ε.Σ.») απο-

φάσεων, εγγράφων και άλλων πράξεων, στους Προϊστα-

μένους των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Κρήτης καθώς και σε υπαλλήλους κατηγορίας 

ΠΕ ή TE της Δ/νσης Αλλοδαπών και Μετανάστευσης, σύμ-

φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 12 του ν.4147/2013, 

όπως ισχύουν» (ΦΕΚ 2247/Β’/30-06-2017).

14. Το π.δ. 32/2016 «Ορισμός επιστημονικών κριτη-

ρίων και συνεκτιμόμενων στοιχείων για την υπαγωγή 

εκτάσεων στις περιπτώσεις των παραγράφων 1, 2 και 5 

του άρθρου 3 του ν.998/1979» (ΦΕΚ 46/Α’/2016).

15. Την αριθμ. 2624/05-04-2019 Εισήγηση της Δ/νσης 

Δασών Ηρακλείου για κήρυξη ως αναδασωτέας της έκτα-

σης, που αναφέρεται στο θέμα, της οποίας η βλάστηση 

καταστράφηκε από παράνομη εκχέρσωση.

16. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη στον κρα-

τικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα με σκοπό την προστασία 

και την διατήρηση του δασικού χαρακτήρα της, ώστε 

να αποκλεισθεί η διάθεση αυτής για άλλο προορισμό, 

και την επαναφορά με φυσική αναγέννηση της δασικής 

βλάστησης στην προ της αλλοίωσης κατάσταση, την 

έκταση εμβαδού 615,50 τ.μ. στη θέση «Εκτός Οικισμού 

Αχλάδας», Τ.Κ. Αχλάδας Δημοτικής Ενότητας Γαζιού, 

στην περιφέρεια του Δήμου Μαλεβιζίου, Περιφερεια-

κής Ενότητας Ηρακλείου, που αποτελούσε Δάσος (παρ. 

1 άρθρου 3 ν. 998/1979 όπως ισχύει), που εμπίπτει στην 

κατηγορία παρ. 1ε και 2Υ, του άρθρου 4, ν. 998/1979. 

Η έκταση αυτή απεικονίζεται με οριογραμμή με στοιχεία 

κορυφών 1-2-3-...-24-25-1, στο από 05-04-2019 τοπογρα-

φικό διάγραμμα του δασολόγου Ιωάννη Κουγιουμουτζή 

το οποίο έχει θεωρηθεί από το Δ/ντή Δασών Ηρακλείου.

Η έκταση έχει όρια:

Βόρεια Δάσος

Νότια  Δάσος

 Ανατολικά Οδό (Αχλάδας - Φόδελε)

Δυτικά Δάσος

όπως και στο συνημμένο διάγραμμα φαίνεται, το οποίο 

αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 8 Απριλίου 2019

Με εντολή Συντονίστριας

Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Ο Αναπληρωτής Γενικός Διευθυντής

Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2513Τεύχος Δ’ 217/10.05.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2514 Τεύχος Δ’ 217/10.05.2019

*04002171005190008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


